Avenida José Maria Primo, QD 48, LT 17, bairro Ouro Preto, CEP 68.350-311, Canaã dos Carajás – PA
Telefone: 0800 543 4448. E-mail: secretariageral@cmcanaadoscarajás.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO

Ofício nº 021/2025 - CMCC

Canaã dos Carajás – PA, 15 de Maio de 2025.

Ao Ilmo. Sr.
LEONARDO OLIVEIRA CRUZ
Secretário Municipal de Educação

Assunto: Adesão a ata de registro de preços nº 20241416, obtida através do
Processo Licitatório nº 153/2024/FME-CPL, Pregão Eletrônico nº 094/2024/SRP.

Senhor Secretário,

Com fulcro no Art. 86, § 3º e 4º da Lei 14.133/21, regulamentado no âmbito

Federal pelo Decreto 11.462/23, consulto à Vossa Senhoria sobre a possibilidade de
adesão à Ata de Registro de Preços acima mencionada, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de
capina, roçada, poda, plantio de grama, árvores e plantas ornamentais nas escolas
municipais e prédios com administração da Secretaria Municipal de Canaã dos Carajás
– PA.

A referida adesão objetiva a contratação de empresa para prestação de
serviços oriundos do objeto e nas quantidades discriminadas em tabela (anexo 1),
conforme as especificações registradas em Ata junto à licitante vencedora do certame,
sendo benéfica em decorrência dos preços ajustados estarem abaixo dos valores
usualmente praticados no mercado.

Solicitamos ainda que, uma vez atendido o pleito em tela, nos encaminhe o

ofício de autorização do Órgão Gerenciador da Ata e da empresa vencedora do processo
licitatório, qual seja, NG PAISAGISMO EIRELI, CNPJ nº 14.062.670/0001-47, bem como
cópia do edital e publicação, parecer jurídico inicial e final, ata(s) da sessão de
julgamento, publicação do resultado, termo de adjudicação e homologação, ata de
registro de preços e publicação e parecer do controle interno.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

_________________________________

Flávio Gomes de Souza

Presidente Câmara Municipal de

 Canaã dos Carajás – PA

mailto:secretariageral@cmcanaadoscarajás.pa.gov.br

Avenida José Maria Primo, QD 48, LT 17, bairro Ouro Preto, CEP 68.350-311, Canaã dos Carajás – PA
Telefone: 0800 543 4448. E-mail: secretariageral@cmcanaadoscarajás.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO

ANEXO 1

PLANILHA DESCRITIVA

ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01
LIMPEZA E CAPINA EM
VEGETAÇÃO – REMOÇÃO / BOTA
FORA ATÉ 20M

M² 135.000 0,76 102.600,00

02
BOTA FORA ENTULHO (CARGA E
DESCARGA / MOM. TRANSPORTE
12,5KM

M² 475 61,98 29.440,50

03
PLANTIO DE GRAMA (INCL. TERRA
PRETA)

M² 3.000 36,77 110.310,00

04
ARVORE COM TUTOR GRADE
ADUBO E CAVA - MEDIA

UND 175 130,46 22.830,50

05 PLANTA - MOREIA BICOLOR UND 425 59,29 25.198,25

06 PLANTA - MARGARIDINHA UND 425 15,97 6.787,25

07 PLANTA - DRACENA FRAGANS UND 425 89,14 37.884,50

08
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE
COM DIÂMETRO DE TRONCO
MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018

UND 100 24,52 2.452,00

09

PODA EM ALTURA DE ÁRVORE
COM DIÂMETRO DE TRONCO
MAIOR OU IGUAL A 0,20M E
MENOR QUE 0,40 M.

UND 60 92,21 5.532,60

10

PODA EM ALTURA DE ÁRVORE
COM DIÂMETRO DE TRONCO
MAIOR OU IGUAL A 0,40M E
MENOR QUE 0,60 M.

UND 60 390,15 23.409,00

 VALOR TOTAL    366.444,60

Canaã dos Carajás – PA, 15 de Maio de 2025.

_________________________________

Flávio Gomes de Souza

Presidente Câmara Municipal de

 Canaã dos Carajás – PA

mailto:secretariageral@cmcanaadoscarajás.pa.gov.br

		2025-05-15T11:02:53-0300
	FLAVIO GOMES DE SOUZA:69641986287

		2025-05-15T11:03:11-0300
	FLAVIO GOMES DE SOUZA:69641986287